
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699   51Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 542/2018-PGE.G., 10 de setembro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 42043.
RESOLVE:
CONCEDER 08 (oito) dias de licença para tratamento de saúde 
ao servidor Márcio Santa Brigida de Oliveira, identidade funcional 
nº 55589365/1, no período de 16 a 23.07.2018, de acordo com 
o Laudo Médico da SEAD nº 42043.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 360421

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 006/2018
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e LUIZ 
OTÁVIO SALAMEH BRAGA - ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/
MF nº 05.831.094/0001-64.
DO OBJETO DO CONTRATO: Restauração de obras de arte do 
acervo da PGE.
VALOR GLOBAL: R$ 36.780,00 (trinta e seis mil, setecentos e 
oitenta reais)
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A contratação fundamenta-se 
no artigo 25, inc. II da Lei Federal nº 8.666/1993, considerando 
os serviços técnicos especializados, de natureza singular, com 
fotógrafo de notória especialização.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.092.6806, elemento de despesa 339039, fonte: 0140.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR – Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 11 de setembro de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 360438
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratifi car o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 006/2018 para a contratação 
da prestação de serviço de restauração de obras do acervo da 
PGE. Valor: R$ 36.780,00 (trinta e seis mil, setecentos e oitenta 
reais).
Belém (PA), 11 de setembro de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 360439

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 545/2018 – PGE.G. Belém, 12 de setembro de 
2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, 
Id. Funcional 5892912/3 e Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, Id. Funcional 55589376/1, em especial para carga de 
processos junto a Vara Agrária, no dia 14.09.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 361179
Portaria nº 543/2018-PGE.G., 11 de setembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 
e ½ diárias ao Procurador-Geral do Estado Ophir Filgueiras 
Cavalcante Júnior, identidade funcional 3342212/2, a fi m de 

participar da solenidade de posse do Ministro Dias Toff oli, na 
Presidência do Supremo Tribunal Federal, realizar despachos 
na Setorial de Brasília e participar da audiência pública sobre a 
Estrada de Ferro Carajás, nos dias 13, 14 e 17.09.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 360371

.

.

FÉRIAS
Portaria nº 537/2018-PGE.G. Belém, 06 de setembro de 
2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o Procurador do Estado ABELARDO SERGIO 
BACELAR DA SILVA, Id. Funcional 4000404/4, a se afastar de 
suas funções no período de 15.10 a 13.11.2018, para gozo de 
férias referente ao período aquisitivo 2017/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 360283

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA AGE Nº 056/2018-GAB, DE 
12 DE SETEMBRO DE 2018.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e de acordo com os termos do  Art. 2º, 
§§1º e 2º do Decreto Estadual Nº 2.157/2018, de 06/08/2018, 
que regulamentou a Lei Estadual Nº 6.555/2003, de 03/07/2003, 
que dispõe sobre a alienação por doação, para fi ns de uso de 
interesse exclusivamente social, de bens móveis considerados 
inservíveis, pelos Órgãos da Administração Pública Estadual 
Direta e Indireta do Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR os Servidores a seguir relacionados que irão compor 
a Comissão de Avaliação de de Bens Móveis considerados 
inservíveis, no âmbito desta Auditoria Geral do Estado-AGE:
1. João Augusto Barbosa Tavares  - Matrícula Nº 51855698/4;
2. Paulo George Lopes Machado    - Matrícula Nº 55588396/1;
3. Roberto Carlos Alves Mendes     -Matrícula Nº  8011818/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 361056

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
A publicação do Extrato de Termo Aditivo ao Contrato Nº 
005/2014-AGE.
Termo Aditivo: 004.
Contrato: 005/2014-AGE.                                                        
Exercício: 2014.
Data da Assinatura: 06/09/2018.                                         
Vigência: 10/09/2018 a 09/09/2019.
Valor Global: R$ 51.922,56.
Justifi cativa:
Este 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 005/2014-AGE, oriundo 
de certame efetivado por meio do Edital de Licitação Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 02/2014, tem por objeto:
1 - Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com 
base no Art.57, Inciso II da Lei Nº8.666/93, passando a vigorar 
até 09 de setembro de 2019.
2 – Estabelecer o valor mensal para a execução dos serviços 
contratados em R$ 4.326,88 (quatro mil, trezentos e vinte e 
seis reais e oitenta e oito centavos) e global em R$ 51.922,56 
(cinquenta e um mil, novecentos e vinte e dois reais e cinquenta 
e seis centavos), reajustado conforme Item 21 do Anexo I 
do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL Nº.02/2014 - 
PROCESSO N. 2013/610233, em consonância com a Cláusula 
Segunda do Contrato Nº 005/2014-AGE.
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.
Endereço: Av. Júlio César, Nº 3948, Conjunto Residencial Marex, 
Bairro: Val de Cães

CEP: 66.617-420 - Belém/PA - Telefone: (91) 3254-0008
Orçamento:
Programa: 04122129784090000
Natureza da Despesa: 339033
Fonte: 0101006355
Fiscal do Contrato: João Augusto Barbosa Tavares, Matrícula Nº 
51855698/4, CPF: 105.026.532-72
Substituto do Fiscal do Contrato: Sebastião da Silva Correa, 
Matrícula Nº 28509/1, CPF: 094.113.302-82
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 360727

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 486 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado 
no DOE Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através 
da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e, ainda, de acordo com o PROCESSO 
2018/379304.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor CARLOS ALEXANDRE DE MENEZES 
SANTOS, Identidade Funcional nº 54191716/4, ocupante do 
cargo de Coordenador de Núcleo Regional, lotado na Diretoria de 
Administrativa e Financeira - DAF, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01/09 a 30/10/2018, referente ao triênio 
2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 360712

PORTARIA Nº 413 DE 06 DE AGOSTO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
RESOLVE: 
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, a serem gozadas no mês de 
SETEMBRO/2018. 

NOME IDENTIDADE 
FUNCIONAL

PERÍODO 
AQUISITIVO GOZO

DELKSON ROBERTO 
ALVES DE OLIVEIRA 5910732/ 3 01/08/2017 a 

31/07/2018
20/09/2018 a 
19/10/2018

JOAO RAMOS ALVES 5919878/ 1 01/08/2017 a 
31/07/2018

17/09/2018 a 
16/10/2018

JOEL DE SOUSA 
MESQUITA 8001263/ 4 01/01/2017 a 

31/12/2017
15/09/2018 a 
14/10/2018

MÁRCIA E FÁTIMA 
MOURA GURJÃO 5936521/1 20/09/2017 a 

19/09/2018
20/09/2018 a 
19/10/2018

MONICA DE SOUZA 
RODRIGUES 5094704/ 1 04/07/2017 a 

03/07/2018
01/09/2018 a 
30/09/2018

NÍVIA DA 
CONCEIÇÃO COUTO 5936580/1 20/09/2017 a 

19/09/2018
24/09/2018 a 
23/10/2018

PRISCILA COSTA 
CAMPELO 57213823/ 4 01/08/2017 a 

31/07/2018
17/09/2018 a 
16/10/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
* REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÕES. 
PUBLICADO NO DOE 33.677 DE 10 DE AGOSTO DE 2018.

Protocolo: 361232


